
Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1357 -Sexta-feira | 05/out./2018                                                                                   | Pág. 1

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ÍNDICE
ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................................ 01
Gabinete................................................................01
	 Secretaria de Administração..........................................01
		  Divisão de Licitação.............................................01

Ano VI | Edição eletrônica nº 1357
Sexta-feira, 05 de outubro de 2018

Gabinete do Prefeito
PORTARIA Nº 133/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
Considerando a Portaria nº 41/2018;
Considerando ofício nº 16/2018 – CMDDPCD;
R E S O L V E
Art. 1º. Nomear como membro suplente do Conselho Municipal de Defesa dos 
Direitos da Pessoa com Deficiência a Sra. Sonia Maria Carminati, em substitui-
ção a Sra. Izabel Cristina Silveira.
Parágrafo único. A conselheira nomeada no caput deste artigo deverá completar 
o período de sua antecessora, nos termos da Portaria nº 41/2018.
Art. 2º. Nomear como membro titular do Conselho Municipal de Defesa dos Di-
reitos da Pessoa com Deficiência a Sra. Izabel Cristina Silveira, em substituição 
a Sra. Nilsara Maria Coelho.
Parágrafo único. A conselheira nomeada no caput deste artigo deverá completar 
o período de sua antecessora, nos termos da Portaria nº 41/2018.
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 5 de outubro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

PORTARIA Nº 132/2018
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, usando das 
atribuições que lhe são conferidas por Lei e, 
Considerando a Portaria nº 47/2017;
Considerando ofício nº 78/2018 – CMDCA;
R E S O L V E
Art. 1º. Nomear como membro suplente do Conselho Municipal dos Direitos da 
Criança e do Adolescente de Cianorte a Sra. Patrícia Aparecida Rosa, em substi-
tuição a Sra. Maria Luiza de Siqueira Ferreira.
Parágrafo único. A conselheira nomeada no caput deste artigo deverá completar 
o período de sua antecessora, nos termos da Portaria nº 47/2017.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 5 de outubro de 2018.

CLAUDEMIR ROMERO BONGIORNO
PREFEITO

Secretaria de Administração
Div. de Licitação

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 209/2018

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 9h do dia 19 de 
Outubro de 2018, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito no Centro 
Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRESENCIAL, 
tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para aquisição de 
camisetas para as Secretarias em geral.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 4 de Outubro de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 210/2018

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 14h30min do 
dia 19 de Outubro de 2018, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRE-
SENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Registro de preços para 
contratação de serviços de empresa especializada em cronometragem através 
de chip eletrônico e seus demais componentes, para corridas pedestres a serem 
realizadas no Município de Cianorte.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 4 de Outubro de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1357 -Sexta-feira | 05/out./2018                                                                                   | Pág. 2
MUNICÍPIO DE CIANORTE

Aviso de Edital de Licitação – Pregão Presencial nº 211/2018
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, que fará realizar, às 15h30min do 
dia 19 de Outubro de 2018, na Sala de Reuniões da Divisão de Licitações, sito 
no Centro Cívico Edno Guimarães, nº 100, Cianorte, Paraná, PREGÃO PRE-
SENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contratação de empresa 
para a assinatura das revistas Vida e Saúde, Nosso Amiguinho e Nosso Ami-
guinho Junior.
O Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, bem como informa-
ções quanto a quantidades, prazos, valores estimados e demais condições estão 
disponíveis no endereço acima ou pelo site www.cianorte.pr.gov.br/licitacoes. 
Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimentos deverão ser di-
rigidos ao Pregoeiro.
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 4 de Outubro de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1.004/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa ERICA APARECIDA ROMERO ORTEGA - 
ME, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Ari Barroso, 86, Centro, 
na cidade de Terra Boa, estado do Paraná, CEP 87240-000, inscrita no CNPJ/MF 
sob nº 15.722.308/0001-18.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Presencial nº 161/2018.
OBJETO: Contratação de empresa para ministrar Workshop de Atendimento 
Humanizado na Saúde Pública.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 6.000,00 
(Seis mil reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de setembro 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1.023/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa DUTRAMED DISTRIBUIDORA LTDA, 
pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Itacolomi, nº 1831, Sala A, 
Bairro Amadori, CEP 85502-070, na cidade de Pato Branco, Estado do Paraná, 
inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.435.077/0001-04. 
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 154/2018.
OBJETO: Aquisição de Material Médico Hospitalar para a Realização de Cura-
tivos Especiais aos pacientes atendidos pelas Unidades Básicas de Saúde e Se-
cretaria Municipal de Saúde.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo preço certo e ajustado de R$ 
7.423,60 (Sete mil quatrocentos e vinte e três reais e sessenta centavos). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 28 de Setembro de 2018.  

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1.031/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa CINE TEATRO CIANORTE LTDA, pessoa 
jurídica de direito privado, com sede na Av. Maranhão, 62, Sala 31, Shop Urba-
no, CEP 87.200-246, Centro, Município de Cianorte, Estado do Paraná, inscrita 
no CNPJ/MF sob nº 07.555.492/0001-20.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo por Inexigibilidade 
de licitação nº 85/2018.
OBJETO: contratação de empresa para prestação de serviços de sessão cine-
matográfica para alunos da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cia-
norte.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 60.550,00 

(sessenta mil quinhentos e cinquenta reais). 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 31/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Outubro 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO N º 1.033/2018 - LCT-PMC

PARTES:
MUNICÍPIO DE CIANORTE, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direi-
to público, com sede ao Centro Cívico no 100, inscrita no CNPJ/MF no 
76.309.806/0001-28 e a empresa VIA LUMEN’S AUDIO, VIDEO E INFOR-
MATICA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, com sede à Rua Manoel 
Eufrasio, 1350, Juveve, Sala 8,CEP 80.540-010,  na cidade de Curitiba, estado 
do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob nº 08.335.448/0001-78.
FUNDAMENTO LEGAL: O contrato decorre do processo de licitação por Pre-
gão Eletrônico nº 183/2018.
OBJETO: Aquisição de Materiais Permanentes e Equipamentos adquiridos com 
recursos financeiros transferidos pela Secretaria de Estado do Trabalho e Desen-
volvimento Social, através do Convênio do AFAI 013/2015.
VALOR: O presente contrato é firmado pelo valor estimado de R$ 1.799,00 (Um 
mil setecentos e noventa e nove reais).
PRAZO DE VIGÊNCIA: 08/12/2018. 
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Outubro 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito 

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N. 85/2018

Processo 331/2018
O Prefeito do Município de Cianorte, usando das atribuições que lhe são confe-
ridas por lei, torna público que contratou com a empresa CINE TEATRO CIA-
NORTE LTDA, inscrito no CNPJ/MF sob nº 07.555.492/0001-20, para contrata-
ção de empresa para prestação de serviços de sessão cinematográfica para alunos 
da Secretaria Municipal de Educação e Cultura de Cianorte, no montante de R$ 
60.550,00 (sessenta mil quinhentos e cinquenta reais), com prazo de execução 
e vigência até 31/12/2018, mediante INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, 
com fundamento no artigo 25, caput da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações 
posteriores.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 01 de Outubro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno
Prefeito

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CIANORTE
EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO

O Prefeito do Município de Cianorte, Estado do Paraná, usando das atribuições 
que lhe são conferidas por Lei,
TORNA PÚBLICO
I - A homologação do procedimento administrativo referente à Licitação nº 
161/2018, modalidade Pregão Presencial, Processo 266/2018, concernente a 
Contratação de empresa para ministrar Workshop de Atendimento Humanizado 
na Saúde Pública.
II – A adjudicação do objeto da licitação para a empresa: ERICA APARECIDA 
ROMERO ORTEGA - ME como vencedora do item único no valor total de R$ 
6.000,00 (Seis mil reais).
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, em 26 de setembro de 2018.

Claudemir Romero Bongiorno 
Prefeito

QUINTO TERMO ADITIVO
QUINTO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 667/2014 FIRMADO EN-
TRE O MUNICÍPIO DE CIANORTE E CENTRO ESPÍRITA ALLAN KAR-
DEC, ORIUNDO DA DISPENSA Nº 27/2014.
LOCATÁRIO:
Município de Cianorte, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público in-
terno, com sede no Centro Cívico Edno Guimarães no 100, inscrita no CNPJ/MF 
no 76.309.806/0001-28, neste ato devidamente representado pelo seu Prefeito, 
Sr. Claudemir Romero Bongiorno, portador da Cédula de Identidade RG n ° 
1.554.531-3, e do CPF no 258.569.019-91 e
LOCADOR:
CENTRO ESPÍRITA ALLAN KARDEC, pessoa jurídica, situado à Rua Abo-
lição, 384, centro, Município de Cianorte, Estado do Paraná, inscrito no CNPJ 
sob o nº 05.049.484/0001-87, neste ato representado pelo Presidente Sr. Ailito 
Luiz Antonio Rossi, portadora da Cédula de Identidade nº 944.336 e CPF nº 
170.437.949-00
Cláusula Primeira: 



Documento assinado digitalmente com certificação pela ICP - Brasil

Edição nº 1357 -Sexta-feira | 05/out./2018                                                                                   | Pág. 3
1.1 O presente termo aditivo tem por objeto prorrogar o prazo de vigência em 
12 meses, tendo início em 01/10/2018 e término em 30/09/2019, permanecendo 
o mesmo valor mensal.
Cláusula Segunda: 
2.1 Altera-se o valor mensal de R$ 5.386,04 (cinco mil trezentos e oitenta e seis 
Reais e quatro Centavos), para R$ 5.866,01 (cinco mil oitocentos e sessenta e 
seis Reais e um Centavo).
2.2 Pela prorrogação e reajuste acrescenta-se ao contrato o valor de R$ 70.392,12 
(setenta mil trezentos e noventa e dois Reais e doze Centavos).
2.3 O contrato passa a vigorar com valor total de R$ 311.455,07 (trezentos e 
onze mil quatrocentos e cinquenta e cinco Reais e sete Centavos).
Cláusula Terceira:
Dotação Orçamentária: 
0902.12.361.0010.2.065 Manutenção da Divisão de Ensino Fundamental 
339039 Fonte 103 Despesa 534
Cláusula Quarta:
Ficam ratificadas em todos os termos e condições as demais cláusulas do con-
trato ora aditado, ficando este Termo fazendo parte integrante e complementar 
daquele, a fim de que juntos produzam um só efeito.
Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 26 de setembro de 2018.
	 Claudemir Romero Bongiorno	      Ailito Luiz Antonio Rossi
		  Prefeito 		                 LOCADOR
	           LOCATÁRIO	

MUNICÍPIO DE CIANORTE
Aviso de Suspensão de Licitação – Pregão Presencial nº 197/2018

O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público, para 
conhecimento a quem interessar possa, que com autorização do Exmo. Sr. Pre-
feito, e de acordo com a legislação em vigor, a SUSPENSÃO da sessão referente 
ao PREGÃO PRESENCIAL, tipo menor preço, com o seguinte objeto: Contra-
tação de empresa para prestação de serviços de gerenciamento do Viveiro Mu-
nicipal, desenvolvimento de mudas de árvores, produção de composto orgânico, 
plantio de árvores e de orquídeas no Município de Cianorte.
Nova sessão será agendada e devidamente publicada de acordo com o que de-
termina a legislação. 
Paço Municipal Prefeito Wilson Ferreira Varella, em 4 de Outubro de 2018.

Gustavo Garcia
Chefe da Divisão de Licitações 

 

 MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 239/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 169/2018, homologado 
em 25/09/2018. 
Valor Homologado: R$ 21.938,00 (Vinte e um mil novecentos e trinta e oito 
reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para 
uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino 
Bongiorno. 
Empresa: COMERCIAL CIRURGICA RIOCLARENSE LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
Lote Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca 

Valor 
Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

1 7 40127 1.400 Amp atropina (sulfato) 0,25mg/ml, im/iv, 
solulção injetável com 1ml. ampola  ISOFARMA 0,27 378,00 

1 24 40140 10.000 Amp 
dexametasona (fosfato dissódico) 
4mg/ml, im/iv, solução injetável com 
2,5ml. ampola.   

FARMACE 0,54 5.400,00 

1 31 40147 2.000 Amp epinefrina 1mg/ml, im/iv/sc, solução 
injetável com 1ml. ampola.  HIPOLABOR 1,77 3.540,00 

1 73 40185 2.000 Amp tiamina (palmitato) 100.000ui/ml, iv, 
solução injetável com 1 ml. ampola.  CITOPHARMA 6,31 12.620,00 

     Total R$ 21.938,00    

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de setembro de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 240/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Presencial sob nº 169/2018, homologado 
em 25/09/2018. 
Valor Homologado: R$ 58.860,00 (Cinquenta e oito mil oitocentos e 
sessenta reais). 
Objeto: Registro de Preços visando à Aquisição de medicamentos para 
uso interno da Unidade de Pronto Atendimento – UPA Faustino 
Bongiorno. 

 

 

Empresa: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 

Lote Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 
Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

1 8 31250 4.000 Amp 
benzilpenicilina benzatina 1.200.000ui, 
im, pó para suspensão injetável. frasco 
ampola.  

TEUTO 7,98 31.920,00 

1 21 40137 2.000 Amp cloreto de sódio 20%, iv, solução 
injetável com 10ml. ampola  SAMTEC 0,18 360,00 

1 34 40150 1.400 Amp fenitoína sódica 50mg/ml, im/iv, 
solução injetável com 5ml. ampola.  HIPOLABOR 1,76 2.464,00 

1 40 40156 4.000 Amp furosemida 10mg/ml, im/iv, solução 
injetável com 2ml. ampola.  TEUTO 0,32 1.280,00 

1 43 40159 3.600 Amp glicose 25%, iv, solução injetável com 
10ml. ampola.  SAMTEC 0,19 684,00 

1 44 40160 3.600 Amp glicose 50%, iv, solução injetável com 
10ml. ampola.  SAMTEC 0,19 684,00 

1 45 40161 2.400 Amp haloperidol 5mg/ml, im, solução 
injetável com 1ml. ampola.  HYPOFARMA 1,00 2.400,00 

1 53 40167 2.200 Amp 
lidocaína (cloridrato) 20mg/ml, sem 
vasoconstritor, solução injetável frasco 
com 20ml. frasco ampola.  

HIPOLABOR 1,77 3.894,00 

1 56 40169 5.000 Amp 
metoclopramida (cloridrato) 10mg/2ml, 
im/iv, solução injetável com 2ml. 
ampola.  

TEUTO 0,29 1.450,00 

1 67 40179 9.000 Amp ranitidina (cloridrato) 25mg/ml, im/iv, 
solução injetável com 2ml. ampola.  TEUTO 0,36 3.240,00 

1 70 40182 200 Amp sulfato de magnésio 10%, iv, solução 
injetável com 10ml. ampola.  SAMTEC 0,27 54,00 

1 74 40186 15.000 Amp tramadol (cloridrato) 50mg/ml, im/iv, 
solução injetável com 2ml. ampola.  TEUTO 0,62 9.300,00 

1 77 40189 1.000 Amp vitamina k 10mg/ml, im/sc, solução 
injetável com 1ml. ampola.  HIPOLABOR 1,13 1.130,00 

     TOTAL R$ 58.860,00    

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 25 de setembro de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 

 
MUNICÍPIO DE CIANORTE 

EXTRATO DA ATA Nº. 258/2018 DE REGISTRO DE PREÇOS 
O Município de Cianorte, através da Divisão de Licitações, torna público o 
procedimento administrativo denominado Registro de Preços realizado por 
este Município mediante Pregão Eletrônico sob nº 151/2018, homologado 
em 28/09/2018. 
Valor Homologado: R$ 14.400,00 (Quatorze mil e quatrocentos reais). 
Objeto: Registro de Preços visando Aquisição de gêneros alimentícios 
para o preparo de Merenda Escolar e para o programa ACESSUAS. 
Empresa: PROMISSE COMÉRCIO DE MATERIAIS MÉDICO 
HOSPITALARES EIRELI. 
Prazo da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
Itens constantes da Ata de Registro de Preços: 
 
 

 

 

Item Cód. Qtde Unid. Descrição Marca 
Valor 

Unitário 
R$ 

Valor 
Total 
R$ 

2 28983 240 UN 

fórmula para alergia a proteína do leite de vaca sem 
lactose lata de 400g. fórmula infantil para lactentes 

e de seguimento para lactentes destinada à 
necessidades dietoterápicas específicas, 
hipoalergênica, à base de proteína 100% 

extensamente hidrolisada de soro do leite com tcm, 
(dha docosahexaenóico e ara - araquidônico) e 

nucleotídeos. isento de lactose, sacarose, frutose e 
glúten. apresenta baixa osmolaridade, ótima 

tolerabilidade e aceitação. 

PREGOMIM 
PEPTI 

/DANONE 
60,00 14.400,00 

Paço Municipal Wilson Ferreira Varella, 28 de setembro de 2018. 
Claudemir Romero Bongiorno   

Prefeito 
 

 
 

www.cianorte.pr.gov.br/orgaooficial  

Assessoria de Comunicação Social

Órgão Oficial 
do Município de Cianorte

E-mail: orgaooficial@cianorte.pr.gov.br 
Telefone: 44 3619-6244

Centro Cívico, 100
Cianorte | Paraná | Brasil

Editado por


